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j تبیین شبکه مفهومی ارتباط؛ الگويي مبتنی بر مناظرات امام رضا

بهزاد حسن نژاد کاشانی1
مهسا پایسته2

چکیده
هدف این مقاله شناخت ویژگي هاي ارتباطي امام رضا عليه السلام در مواجهه با مخاطبين 
رفع  اسلام،  دین  تبليغ  و  تبيين  براي  مناظرات  انجام  در  ارتباطي  روش هاي  تبيين  و  خود 
)مدل  ارتباطي  مثلث  از روش  منظور  بدین  زمان خود می باشد.  عقاید مختلف  و  اختلافات 
ارتباطي هایدر( استفاده شد. طبق این مدل بهترین حالتِ یک ارتباط زمانی است که بين 
اضلاع سه گانه مثلثِ ارتباطي یعني پيام فرست، پيام و مخاطب، رابطه مثبتي برقرار باشد. 
پژوهش حاضر بر اساس روش کيفی و مبتني بر سوال اصلي و موضوع تحقيق با استفاده از 

روش کتابخانه ای انجام شده است.
نتایج نشان داد که امام رضا عليه السلام با وجود اثبات حقانيت و ابطال ادعاهاي طرف مناظره، 
از برخورد غيراخلاقي دوري فرموده و در کمال صراحت، دقت، ادب و احترام و با بهره گيري از 
ویژگي هاي ارتباطيِ موثر و تاثيرگذار توانستند، در مواجهه با نمایندگان ادیان و مذاهب گوناگون که 
مأمون آنها را با اهدافي شوم براي انجام مناظرات دعوت کرده بود به عرصه اي براي دفاع از مرزهاي 
اعتقادي اسلام، امامت و عقاید به حق شيعه، به ویژه اثبات صلاحيت و حقانيت امام براي امامت و 
خلافت تبدیل نمایند. روش مندي مناظرات امام رضا عليه السلام، برخورداري از ویژگي هاي فردي 
و اجتماعي مطلوب، توجه به مهارت هاي بين فردي، روش هاي مناظراتي و نيز مخاطب شناسي در 

برقراري ارتباط از جمله یافته هاي این نتایج بود.

کلمات کلیدي: امام رضا علیه السلام، ارتباط، مناظره، مخاطب، پیام فرست، پیام

bhkashani@gmail.com )1 . دکترای مدیریت رسانه، دانشگاه بين المللی امام رضا عليه السلام، مشهد مقدس)نویسنده مسوول
mahsapayeste66@gmail.com 2 . دانشجوی کارشناسی ارشد ارتباطات گرایش حج و زیارت، دانشگاه بين المللی امام رضا عليه السلام 
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مقدمه
امام رضا )ع( هشتمين امام شيعۀ اثنی عشري است. نام ایشان علي، فرزند موسي، کنيه اش 
ابوالحسن، و یکي از القابش رضاست. در روز جمعه، یازدهم ذیقعده سال 148ه.ق در شهر مدینه 
به دنيا آمدند و در آخرین روز از صفر سال 203ه.ق در طوس به شهادت رسيد. دوران امامت 
امام رضا )ع( مصادف با حکومت سه تن از خلفاي عباسي به نام هاي، هارون، امين و مأمون بود. 
در این دوران علما و دانشمندان زیادي از نقاط مختلف جهان به دین اسلام روي آوردند. از 
همين  رو، هر یک داراي عقاید فکري، فرهنگي و... بودند که باعث ایجاد اختلاف هایی در مسائل 

کلامي، فقهي، فرهنگي و... شد.
 مأمون نيز از این فضا براي رسيدن به اهداف خود استفاده کرد. حضرت رضا )ع( در مواجهه با این اندیشه های گوناگون فکري، فرهنگي و عقيدتي و با انگيزۀ حفظ دین اسلام و احياي مذهب شيعه در مناطق مختلفي مانند مدینه، بصره، کوفه، مرو و...در حوزه هاي درون دیني و برون دیني، از ابزار مناظره، به خوبی استفاده و با شرکت در مجالس مناظره، به واسطۀ مناظرات دقيق و روشمند، نقاط ضعف اعتقادي و معرفتي دنياي اسلام و غيراسلام در مقابل شيعه را مطرح کردند و در پي آن کلام خود را که پایان دهندۀ تمامي اختلافات اعتقادي و معرفتي بود، مطرح مي کردند تا به این وسيله اختلاف های اعتقادي و فکريِ موجود را رفع کنند. همچنين از این فرصت برای معرفي مکتب شيعه و گسترش آن بهرۀ مناسبي بردند تا پيام خود را به گوش جهانيان برسانند. امام رضا )ع( براي حلّ مشکلات و موانع موجود براي پذیرش دین اسلام، از روش هاي مختلفي استفاده کردند. یکي از آن ها، روشی بود که در علم ارتباطات از آن به »مناظره« یاد مي شود. در این مقاله سعي شده است با بررسي ویژگي هاي ارتباطي روش مناظراتي امام رضا )ع( درجهت رفع اختلاف های فکري، فرهنگي جامعه کنوني، گام مثبتي برداشته شود.

بیان مسأله
مهم ترین  از  یکي  مؤثر  ارتباط  برقراريِ  مهارتِ  است.  زندگي  اصليِ  مؤلفه هاي  از  ارتباط 
پيش بيني کننده هاي سلامت روابط بين فردي به شمار مي رود. از عوامل مؤثر در بهداشت روان 
انسان ها، توانایي برقراري ارتباط مناسب و مؤثر با دیگران است. انسان ها نياز دارند افکار و 
احساسات خود را بيان کنند و بدانند که به آن ها گوش فرا داده و جدي گرفته می شوند. 
ارتباط مناسب مي تواند منبع مهمي از حمایت هاي خانوادگي و اجتماعي را براي فرد فراهم 
آورد. از نظر ارتباطات انساني، مبدأ و منشأ ارتباط، در روابط بين فردي و فرایند برقراري هر نوع 
ارتباطي بسيار مهم است. در متون اسلامي، آیات و روایات بسيار زیادي یافت مي شوند که به 
عنصر کليدي در ارتباطات اشاره مي کند. خداوند انسان ها را برای ارتباط، محبت و کمک به 
یکدیگر خلق کرده است، اما امروز در همه جای دنيا جنگ، ناامنی، ترس و گمراهی وجود دارد 
)خامنه ای: رهبر معظم انقلاب، 1396(. از همين جهت، این پرسش مطرح است که با توجه به 
بحران ها و معضلات موجود در حوزه علوم انساني، مي توان براي حلّ معضلات جامعه از روش 
ائمه و امام )ع( الگوبرداري کرد و راه هاي جدیدي را بر اساس فرهنگ جامعه خود ارائه داد؟ 

بنابراین، ویژگی های ارتباطي امام رضا )ع( در مناظرات چه بوده است؟

فرضیات پژوهش
- شناخت مخاطب در به کارگيري یک روش خاص براي بيان مطالب و گفتگو در مناظرات تأثير 

بسزایي دارد.
- مستندسازي منبع پيام در تأیيد، صحّت و پذیرش مخاطب مؤثر است.
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نوآوري
باوجود اقدام های گسترده اي که رسانه ها با روش هاي نامناسب ارتباطي و غيراخلاقي باعث 
هجمه هاي فرهنگي در جامعه شده اند، این پژوهش با ارائه شبکه مفهومی ارتباط الگو، روش 
مناسبي را در برابر هجوم عقاید نادرست ایجاد کرد تا بتوان علاوه بر استحکام معارف اسلامي، 
گام هاي مثبتي براي رفع شبهات موجود برداشت. با انجام پژوهش با استفاده از ویژگی هاي 
ارتباطي امام رضا)ع( از آن جهت که دوران ایشان به دليل تنوع فرهنگ ها و عقاید، بسيار شبيه 
دوران کنوني ماست، باعث بهبود روابط مذهبي و اعتقادي بين مکاتب مختلف و اصلاح معضلات 
ارتباطي جامعه مي شود. این پژوهش مي تواند افق هاي جدید را پيش روي مناظره کنندگان و 
منتقدان قرار دهد تا با استفاده از این شيوه ها و روش هاي ارتباطي مؤثر، در مواجهه با دیگران 

بهتر عمل کنند.

ضرورت انجام پژوهش
ریشۀ بسياری از مسائل و مشکلات فرهنگی اجتماعی جامعه، بی توجهی به ارتباط صحيح با 
دیگران، عدم شناخت مخاطب و روش های برقراری ارتباط سالم است. دقت در سيرۀ زندگی 
اهل بيت )ع( و تأسی به شيوۀ رفتاری و سبک زندگی آن بزرگواران همواره می تواند ما را در 
رسيدن به الگوی مطلوب و اتخاذ روش صحيح زندگی و ارتباط صحيح با دیگران رهنمون سازد.

دوران معاصر امام رضا )ع( تأثيرهای ارزشمندي در تبيين بسياري از قواعد علمي در خصوص 
ارتباطات داشته است. از دین اسلام به عنوان دیني کامل، انتظار مي رود با مردم ارتباط مؤثري 
برقرار کند. امام رضا )ع( نيز به این امر توجه داشتند و سعي مي کردند تا دین اسلام را به مردم 
بشناسانند. از همين رو، براي دعوت مردم به سوي پرودگار، ابتدا باید با مردم ارتباط برقرار کرد تا 
بتوان نظرها و عقاید آنان را تغيير داد و آن ها را اصلاح کرد. گفتار و کردار امام رضا )ع( به عنوان 
یک الگوي تأثيرگذار، مي تواند به ما در جهت شناخت روش هاي ارتباطي مؤثر، بسيار کمک کند. 
در این پژوهش تلاش شده است با مشخص کردن ویژگي ها و روش هاي ارتباطي امام رضا )ع( 
در انجام مناظرات ایشان، به سؤال هایی دربارۀ مشخصات یک پيام خوب و نقش مخاطب شناسي 
در این مناظرات، پاسخ داده شود. نتایجِ کاربرديِ حاصل از این تحقيق مي تواند به افراد یا 
سازمان هایي که معتقدند گفتگو و مناظره در انجام امور و در نهایت موفقيت سازمان نقش 
مهمي دارد، کمک کند. همچنين، منتقدان و مناظره کنندگان با شناخت ویژگي هاي ارتباطي 
امام رضا )ع( مي توانند در انجام نقد، گفتگو و ارتباط با دیگران بهتر عمل کنند. اميد است با 
شناخت و الگوبرداري از ویژگي هاي ارتباطي ایشان، بتوان گام مثبتي را براي رفع مشکلات و 
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اختلاف های فرهنگي و عقيدتي جامعه برداشت.

پیشینۀ تحقیق 
هر پژوهش باید به دستاوردهای پيشين متکی باشد، در حالی که خود هم سخنی تازه دارد 
و هم روش هایی دقيق تر در شناخت پدیده به کار می گيرد. طي تحقيق و بررسي در تحقيقات 
پيشين، مشخص شد که در این حوزه تحقيقاتي انجام شده است که در ادامه اشارۀ کوتاهی به 

آن ها می شود:
 مروت )1385( در مقاله اي به بررسي اصول مشترک بين دو طرف مناظره پرداخته است. در 
این مقاله، شيوۀ پاسخگویي پيامبر)ص( و ائمه )ع( را متکي بر مناظرۀ عقلي استوار دانسته 
است و در نهایت به این نتيجه رسيد که اصل مشترک در تمامي مناظرات این است که باید 
از مشترکات براي رسيدن به اختلاف ها و رفع آن ها استفاده کرد. رجایی )1392( در پایان نامۀ 
خود »تجلی آموزه های قرآنی در مناظرات« را بررسی کرد و به این نتيجه رسيد که امام رضا)ع( 
درگفتگوها و مناظرات خود از رهنمودها و آموزه هاي قرآني استفاده کرده است. یوسفی )1390( 
در پژوهشي به بررسي »مناظره« به عنوان یکی از مؤثرترین روش ها در تبليغ و بيان واقعيات 
پرداخت و به این نتيجه رسيد که متکلّمان شيعه با استفاده از بيانات امام رضا )ع(، توانستند 

برخی از سؤال ها و شبهات مطرح شده در زمينۀ توحيد، نبوت، امامت و معاد را پاسخ گویند. 
 رجبی و مطهری )1394( در مقاله اي به بررسي ویژگي هاي مناظرات حضرت در بعُد علمي 
پرداختند و به این نتيجه رسيدند که در فرایند روش مناظراتي امام سه مرحله وجود دارد: 
مرحله اول؛ مشخص کردن طرف مقابل، مرحله دوم؛ هدایت بحث و مرحله سوم؛ احقاق حق 
و حق مداري. همچنين مجيدي )1392( در مقاله اي نقاط بارزِ سيره امام رضا )ع( در مواجهۀ 
ایشان با نمایندگان ادیان و مذاهب گوناگون را بررسی کرد و به این نتيجه رسيد که مناظره ها 
را مي توان رویارویي گفتمان امامت و ولایت از یک سو و گفتمان غيراسلامي، غيرشيعي و 
غيرولایي از سوي دیگر ارزیابي کرد که در نهایت در عرصه بحث و گفتگو، گفتمان امامت به 

پيروزي رسيد.
با مطالعۀ پيشينه تحقيقات در این حوزه مشخص شد دربارۀ مناظرات امام رضا)ع( مطالعات و 
پژوهش هایي انجام شده است که هرکدام از جنبه خاصي مناظرات حضرت را بررسي کرده اند، 
اما هيچ یک از مقالات فوق مناظرات را از منظر علم ارتباطات و جنبه ارتباطي، مورد بررسي 
قرار نداده اند. مقاله پيش رو به بررسی شيوه ها و روش های اتخاذشده در این مناظرات مي پردازد 
که مي تواند الگویی مناسب فراروی محققان و پژوهندگان عرصه های فرهنگی و علمی باشد و 
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عرصۀ مناسبي براي شناخت ابعاد وجودي امام معصوم)ع( و تأکيد دوباره بر حقانيت اسلام و 
تشيّع در عصر حاضر است و مي تواند در گفتگوهاي انتقادي و مناظره هاي شيعيان به کار رود.

چارچوب نظري تحقیق
عصر حاضر را عصر ارتباطات و اطلاعات ناميده اند، زیرا اطلاعات ابزاری لازم برای تصميم گيری 
بجا و به موقع است تا افراد و سازمان ها بتوانند از ميان گزینه های موجود، با انتخاب گزینه 
مطلوب، به هدف های خود دست یابند. در ابتدا، به جهت آشنایي و درک بهتر موضوع، مؤلفه های 
مهمی چون ارتباط، پيام، مخاطب، پيام فرست، روش و مناظره که در این پژوهش  بررسی شد، 

معرفی می شود.
ارتباط: ارتباط در لغت در معناي اسم مصدر، بستگي، پيوند، پيوستگي و رابطه است و در مصدر 
متعدي به معناي ربط دادن است )معين، 1375(. هر ارتباطی از سه عنصر اصلي یعني متکلّم، 
پيام و مخاطب تشکيل می شود. هدف از برقراری ارتباط نيز نقل و انتقال پيام به مخاطب است. 
تعریف های زیادي دربارۀ ارتباط وجود دارد ولي آنچه در این تحقيق مدّنظر است، تعریفي است 
که در کتاب ارتباطشناسي دکتر محسنيان راد آمده است: »ارتباط، عبارت است از فراگرد انتقال 
پيام از سوي فرستنده )پيام فرست( براي گيرنده )مخاطب(، مشروط بر آنکه دربرگيرندۀ پيام 
با معني مشترک موردنظر فرستنده پيام باشد« )محسنيان راد، 1384(. امروزه رایج ترین نوع 
برقراری ارتباط، ارتباط شفاهی )سخن گفتن( و کتبی )نوشتن( است. در حوزه تحقيقي این 

پژوهش، ارتباط همان ارتباط شفاهي است.
پيام: در لغت، پيام به معنای خبر یا سخنی را به دیگری رساندن است )معين، 1375(. پيام یکي 
از عناصر اصلي فراگرد ارتباط است و آن چيزي است که در فرایند ارتباطات منتقل مي شود 

)اسوليوان و دیگران، 1385(.  در هر پيام حداقل سه  عامل وجود دارد:
1. رمز یا کدها که هر شکلي از نمادهاي داراي معناست.

2. محتواي پيام که همان مطالب درون پيام است که به وسيلۀ منبع، براي بيان هدف او انتخاب 
شده است.

3. نحوه ارائه پيام که همان تصميم منبع )پيام فرست( براي انتخاب ترتيب کدها و محتوا براي 
ارائه به گيرندۀ پيام است. 

در این پژوهش، منظور از پيام هر چيزي است که بين فرستنده و گيرنده رد و بدل مي شود و 
داراي کد، محتوا و ارائه پيام است.

مخاطب: در لغت، مخاطب کسی است که به وی سخن گفته شود )لغت نامه دهخدا(. به عبارت 
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دیگر، در یک ارتباط دو یا چندطرفه، به شخص یا اشخاصی که به او سخنی گفته می شود، 
مخاطب می گویند. براي مخاطب دو مفهوم از دو دیدگاه متفاوت مي توان بيان کرد:

مفهوم مخاطب از دیدگاه علم ارتباطات: کلمۀ »مخاطب« مدّت هاست برای کسانی که 
در حوزۀ ارتباطات فعاليت دارند، به جای »گيرندگان پيام« به کار می رود. این کلمه در فرایند 
ارتباطات جمعی، اصطلاح رایجی برای اشاره به دریافت کنندگان در مدل سادۀ خطّی )منبع، 
مجرا/ کانال، پيام، دریافت کننده، اثرات( به کار می رود. مخاطبان دارای مختصّاتی مي باشند که 
شناخت آن ها فرایند ارسال پيام را تسهيل می کند، زیرا پيام باید متناسب با نيازهای مخاطب 

ارسال گردد )رفيع پور، 1378(.
مفهوم مخاطب از دیدگاه اسلامی: از دیدگاه اسلامي و توحيدی دو نوع دیدگاه نسبت به 

مخاطب وجود دارد:
الف( نگرش الهی )دینی( به مخاطب و ب( نگرش غيرالهی )مادّی( به مخاطب. هر یک از این 
دو نگرش دیني و مادي، اهداف خاصی را دارد و به تبع آن اهداف، از ابزار ویژه اي هم استفاده 
مي  کند. نگرش غيرالهي بر محور تأمين سود و سرمایه با بهره گيری از مخاطب استوار است. 
در این نگرش، تبليغ و ارائۀ پيام با هر ابزاری که صورت بگيرد، به یک نتيجه ختم می شود و 
آن استفاده از مخاطب براي رسيدن به منافع مالی و مادّی است. در دیدگاه اسلامی، برخلاف 
نگرش مادّی، پایه و اساس تبليغ، بهره گرفتن و استفاده از مخاطب نيست، بلکه سود رساندن به 
مخاطب است، با این تفاوت که سود و منفعت در نگرش دیني، معنای مادّی خود را از دست 
می دهد و معنا و مفهوم الهی پيدا می کند که از آن با نام »هدایت« یاد می شود. در حوزۀ تحقيقي 

این پژوهش، منظور از مخاطب، افرادي است که توسط انبيا مورد هدایت قرار مي گيرند.
پيام فرست: اولين قدم در هر ارتباطي، به وسيله ارتباط گر یا پيام فرست برداشته مي شود. 
پيام فرست نقش مؤثري در انتقال پيام به مخاطب یا گيرندۀ پيام دارد؛ لذا باید داراي مهارت هایي 
براي برقراري بهتر ارتباط باشد. اطلاع دادن، آموزش و تغيير نگرش رفتار مخاطب، از اهداف 

اصلي یک پيام فرست است.
روش: روش در لغت به معناي قانون، شيوه و سبک است )معين، 1375(. در این پژوهش، 
منظور از روش، راه هاي به کار گيري شيوه ها، فنون و مهارت هاي ارتباطي است که ارسال کنندۀ 

پيام )پيام فرست( براي رسيدن به اهداف خودش از آن ها استفاده مي کند.
مناظره: مناظره یکي از انواع گفتگوست که به صورت دوطرفه یا بيشتر است. در قرآن از آن به 
»جدال نيکو« یاد شده است که با واژه هایي مثل »قول«، »حوار«، »جدل نيکو« به آن اشاره 

شده است. مناظره در لغت به معاني ذیل است:
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- مباحثه و مجادله کردن )معين، 1375(.
- مباحث و گفتگو )انوشه، 1376(.

- با هم سؤال و جواب کردن ) اکبرنژاد،1383(.
در این مقاله منظور از مناظره همان گفتگویي است که داراي هدف است و آن هدف »روشن 

و مشخص شدن حق« است. 

اهمیت مناظره
براي پي بردن به جایگاه مناظره در دین اسلام، کافي است از منظر قرآن به آیاتي که به این مهم 
تصریح دارند، نگاه شود. از منظر قرآن، انسان گفتگومحور است و سرنوشت او با گفتگو و بحث و 
مناظره پيوند عميقي دارد و آن را خصلتي ذاتي براي انسان برمي شمرد. قرآن چندین عنصر را 
براي گفتگو و مناظره بيان می کند که تا عنصر اول محقق نشود، عناصر و مراحل بعدي محقق 
نخواهد شد. همچنين، از نسبت و رابطه اي ویژه بين انسان و خداوند با واژگاني چون »عبادي« 
و »فبشّر« خبر مي دهد که حاکي از موقعيت، اصالت و جایگاه مناظره است. از سویي، در 
آیاتي فراوان خداوند به این موضوع پرداخته است که نشان از اهميت آن دارد. کلمه »قال« در 
قرآن527 بار، کلمه »حوار« در 3 آیه و »جدال« در 29 آیه آمده است. آیاتي که در آن پيامبران 
و انبيا، محور دعوت خود را گفتگو و مناظره برشمردند و آیاتي که بر آداب گفتگو و مناظره اشاره 

مي کند نيز اهميت مناظره در قرآن را نشان مي دهد )صاحبي، 1384(.
نظريه تعادل

ارتباط یکي از قدیمي ترین و در عين حال عالي ترین دستاود هاي بشر بوده است. امروزه، اهميت 
برقراري رابطه به حدي است که انسان، پيوسته در پیِ ابداع روش ها و شيوه هاي کارآمد جمعي و 
بين فردي است. در این پژوهش سعي شد از منظر مدل ارتباطي هایدر معروف به نظریه تعادل، 
مناظرات امام رضا )ع( را از جنبه ارتباطي بررسی و ویژگی ها و مهارت هاي ارتباطي امام رضا)ع( 

از آن نتيجه گيري کرد.
فریتز هایدر  روان شناس متولد کشور اتریش در سال 1958 کتابي را با عنوان »روان شناسي 
روابط بين فردي« منتشر کرده است. هایدر در همين کتاب »نظریه تعادل« را که معروف به 
مثلث ارتباطي هایدر است و در روان شناسي بين فردي داراي جایگاه ویژه اي است، مطرح کرد. 
یکي از بهترین مدل هاي ارتباطي، مدلي است که انسان به طور همزمان فرستنده و گيرندۀ پيام 
است و بر ماهيت فعال و نظام مند بودن ارتباطات بين فردي تأکيد دارد. در یک فرایند ارتباطي 
کارامد و مؤثر طرفين، ارتباط هر یک به نوعي سهم مهمي دارند. اینکه پيام فرست باید پيامش 
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را روشمند و متناسب با نيازهاي مخاطبش ارائه کند و به پاسخ هاي کلامي و غير کلامي او در 
روند ارتباط توجه کند. در مقابل مخاطب نيز باید به صورت فعال به پيام گوش فرا دهد و پيام 
را درک کند و به پيام فرست بازخورد مناسبي ارائه کند. از زمان ارسطو تا به امروز، عناصر اصلي 
ارتباط )پيام فرست ـ پيام ـ مخاطب( است و تفاوت مهم و اساسي بين انواع مدل هاي ارتباطي 
با هم وجود ندارد. ازآنجاکه مناظرات امام رضا)ع( به صورت حضوري برگزار شد و هيچ رسانه 
یا وسيله اي براي انتقال پيام استفاده نشده بود. از این روش، براي فهم روش هاي ارتباطي امام 

استفاده شد.
هایدر معتقد بود که همواره حالت هاي نامتعادلي در یک ارتباط کنش ایجاد مي کند و نيروهایي 
براي ایجاد و برگرداندن تعادل تلاش مي کنند. هایدر مي گوید حالت تعادل زماني به وقوع 
مي پيوندد که واحدهاي مشاهده شده و احساسات تجربه شده، بدون تنش در کنار یکدیگر قرار 

بگيرند )تانکارد و ورنرسورین، 1384(.
همان طور که در شکل شماره 1 )مثلث ارتباطی هایدر( ترسيم شده است، الگو و مدل هایدر 
معطوف به دو فرد است؛ یکي شخص)p( که هدف تحليل قرار دارد و شخص دیگر)o( و یک 
موضوع که ممکن است فيزیکي، اندیشه و یا رویداد باشد)x(. هایدر در تمامي تحقيقاتش 
درصدد بود بداند رابطۀ بين این سه عنصر چگونه در ذهن شخص نظم مي گيرد. بهترین و 
ایده آل ترین حالت تعادل زماني ایجاد مي شود که سه رابطه از سه جهت مثبت باشد یا اینکه دو 

رابطه منفي و یکي مثبت باشد )فرهنگي، 1374(.
 شکل 1. مثلت ارتباطی هايدر

)وضعيت  هایدر  ترسيمي  مدل  در 
شده  داده  نشان  تعادل(  عدم  و  تعادل 
از  مثال هایی  که  شکل2  طبق  است. 
و  تعادل  وضعيت  مختلف  حالت هاي 
از تعریف هایدر  با استفاده  نامتعادل را 
داراي  مثلث  هر  تعادل  می دهد،  نشان 
 ،)o(دیگر سه جزء شخص)p(، شخص 
موضوع)x( است. علامت مثبت نشانگر 

احساسات مثبت و علامت منفي نشان دهندۀ احساسات منفي بين دو نقطه است. جهت 
احساسات نيز به وسيلۀ پيکان نشان داده شده است )فرهنگي، 1374(.
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شکل2. مثال  حالت هاي تعادل و نامتعادل با تعريف هايدر از تعادل

هایدر بهترین حالت و ایده آل ترین زمان براي انتشار پيام از سوي پيام فرست را زماني مي داند 
که اضلاع سه گانۀ مثلث، مثبت باشد )شکل1( و بدترین حالت زماني است که اضلاع سه گانه 
مثلث منفي باشد )مثلث 8 در شکل2( )خان محمدي، 1386(. از آنجاکه امام رضا )ع( نيز در 
انجام مناظرات خود با علما و سران ادیان دیگر قصد تغيير نگرش داشتند، این مدل ارتباطي 

براي بررسي این حوزه انتخاب شد.

روش تحقیق
نتایج حاصل از این پژوهش مي تواند افق هاي جدید را پيش روي مناظره کنندگان و منتقدان 
قرار دهد تا با استفاده از این شيوه ها و روش هاي ارتباطي مؤثر در برخورد با دیگران بهتر عمل 
کنند. از این رو، پژوهش حاضر از نوع کاربردي است. روش اصلي این پژوهش، استقرایي است 
که مبتني بر سؤال اصلي و موضوع تحقيق است. از همين رو، ابتدا با استفاده از تدابير و فنون 
خاصي به مشاهده و گردآوري داده ها و اطلاعات دربارۀ موضوع که همان ویژگی های ارتباطي 
امام رضا )ع( در مناظرات است، پرداخته شد و بعد از به حد نصاب رسيدن، اطلاعات لازم 
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براي انجام تحقيق، جستجو ميان روابط ذاتي و اساسي بين هر یک از پدیده ها صورت گرفت. 
سپس تجزیه وتحليل یافته ها و بررسي فرضيۀ تحقيق که همان تأثيرگذاري شناخت مخاطب در 

به کارگيري یک روش خاص براي بيان مطالب و گفتگو در مناظرات است، انجام شد.
جامعۀ اصلي در این تحقيق همان مناظرات مختلفي است که  امام رضا )ع( با سران ادیان 
مختلف داشته و به خواست مأمون در زمان حيات امام صورت گرفته است. از جمله مهم ترین 
آن ها که بخش مهم این تحقيق را تشکيل داده است، مناظرۀ حضرت رضا )ع( با جاثليق و 
دیگر علماي ادیان، مناظره امام رضا )ع( پيرامون عترت و امت با مأمون، مناظره امام رضا )ع( 
با عمران صابي، مناظره  امام رضا )ع( با یحيي بن ضحاک سمرقندي، مناظره امام با سليمان 
مرموزي درباره بداء و اثبات آن است. نمونۀ تحقيق نيز همان ویژگی های ارتباطی امام از جمله: 
نوع پيام، نحوه انتقال پيام، توجه به مخاطب و ... است که در این پژوهش بررسی شده است. 
با توجه به موضوع این پژوهش که در گروه علوم انساني قرار دارد و اساساً بخش عمده ای از 
مطالعات مربوط به تأثير ایدئولوژی دین، فرهنگ، سياست، اخلاق و مانند آن، برکنش و رفتار 
انسان را که موضوع مطالعه بسياری از رشته های علوم انسانی است، می توان با استفاده از روش 
تحليل کيفی و عقلی، تجزیه و تحليل کرد. از همين رو، روش اصلي در تجزیه و تحليل داده ها 

و اطلاعات این پژوهش، »روش کيفي« است. 

يافته هاي پژوهش
مناظره به عنوان یکي از روش هاي سودمند جهت پي بردن به اندیشه هاي دیگران و در ميان 
نهادن عقاید انسان ها با یکدیگر، برای کشف حق و حقيقت مورد توجه ادیان توحيدي بوده است 
و پيامبران الهي در مقابل عمل از آن بهره هاي فراوان اندوختند. در بين مناظرات معصومين )ع( 
مناظرات امام رضا )ع( از ویژگي خاصي برخوردار است زیرا مناظرات حضرت شامل مناظرات 
درون دیني و برون دیني بوده است. در ادامه به ویژگي هاي ارتباطي امام رضا عليه السلام اشاره 

شده است.

ويژگي امام رضا)ع( به عنوان پیام فرست
داشتن مهارت هاي اجتماعي، براي برقراري یک ارتباط ماهرانه و نفوذ ميان فردي و اثربخش، 
ضروري است. متغيرهاي مختلفي )منطقي تا هيجاني( در تغيير نگرش افراد نقش دارد. گاهي 
براي تغيير نگرش و جلب موافقت افراد باید از استدلال و منطق و گاهي دیگر باید از مهرباني و 
پاداش استفاده کرد. ليندزي و ارونسون معتقدند سه مؤلفه در نفوذ به دیگران مؤثر است: قدرت، 
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اعتبار، جذابيت )هارجي، ساندرز و دیکسون، 1386(.

1. قدرت
امام رضا )ع( با پذیرفتن ولایتعهدي »قدرت مشروع« به دست آوردند و همواره مورد تکریم 
خاص و عام بودند.)صدوق، 1380(. این متأثر از موضوعات مختلف از جمله قدرت مشروعي 

است که برای حضرت وجود داشت.
دادن اطلاعات مهم و مفيد یکي دیگر از منابع قدرت است و معلوماتي را شامل مي شود که 
دیگران از آن بي خبرند. وقتي پيام ما با استدلال همراه باشد، بين مخاطب و پيام درگيري و 
ارتباط ایجاد مي شود که باعث درک بهتر مي گردد. امام رضا )ع( در مناظرات خود نشان دادند که 
از چه قدرت اطلاعاتي برتري نسبت به دیگران برخوردار هستند. از جمله، وقتي رأس الجالوت 
گفت: با این سخنان آشنا هستم، ولي معني و تفسير آن ها را نمي دانم. امام رضا)ع( فرمودند: 
»من براي شما خواهم گفت.« )همان(. تسلط حضرت به موضوعات مختلف نيز در پذیرش 

سخنان ایشان توسط سایرین تأثير مثبت داشت. 

2. اعتبار
ارسطو از اعتبار با نام »اتوس« )اعتبارگوینده( سخن گفته است. اعتبار منبع با ارزش هاي 
اجتماعي ارتباطي انکارنشدني دارد. مردم زماني متقاعد مي شوند و نگرششان تغيير مي کند که 
نشاني از حقيقت را در پيام فرست بيابند. لورج معتقد است: »مردم بياناتي را که به افراد محترم 

و معتبر مانند رهبران دیني و اندیشمندان نسبت داده مي شود، بيشتر قبول دارند«)همان(.
اعتبار پيام فرست )منبع( از یک سو به تخصص او مربوط است و از سوي دیگر به قابل اعتماد 
بودن او بستگي دارد. در قرآن کریم نيز به برخي از ویژگي هاي پيام فرست که باعث ایجاد اعتبار 
و اعتماد در مخاطب مي شود، اشاره شده است. مواردي همچون: آگاهي، شجاعت، تواضع، 
اخلاص، باور قلبي، نرمخویي، دلسوزي شدید نسبت به مخاطب، سعۀ صدر، اميدواري، امانتداري 
و... . امام رضا)ع( نيز با داشتن این ویژگي ها و صداقت، اخلاص، اخلاق شایسته، ارائه شواهد، 
منابع و مستندات، نحوۀ ارائه پيام توسط پيام فرست، پرهيز از منفعت طلبي و... باعث شدند تا 
هم اعتبارشان نزد مخاطبان افزوده شود و هم زمينه هاي نفوذ پيام را در مخاطب ایجاد کردند.

»مامون در عجب شد و عرض کرد: یا ابالحسن، در روي زمين کسي نيست که این طور نيکو 
سخن گوید جز شما« )همان(. در این مثال، شجاعت، آگاهي و تخصص و تسلط بر موضوع، 

قابليت اعتماد و اعتبار امام رضا)ع( را نشان مي دهد. 
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3. جذابیت
یکي از ویژگي هاي تسهيل کنندۀ ارتباط و متقاعد سازي افراد، جذابيت پيام فرست عنوان شده 
با  آنکه، داشتن مهارتي ویژه، محبوبيت اجتماعي »تشابه نگرشي و شخصيتي  است. حال 
مخاطب، آشنایي، کميابي و...« که برجسته شدن شخصيت افراد را به دنبال داشته باشد، جنبه اي 
از جذابيت به شمار آمده و باعث مي شود مخاطبان به این دلایل با منبع جذّاب »همسان سازي 
هویتّي یا همانندسازي« کنند، زیرا پيروي از افراد جذّاب، به تأیيد اجتماع مي رسد که به نوبۀ 

خود گونه اي از پاداش است )هارجي، ساندرز و دیکسون، 1386(.
حضرت علي بن موسي الرضا )ع( از جمله شخصيت هایي است که جذابيت ایشان منحصر به 
یک یا چند ویژگي محدود نمي شود و بر دیگر شئون نيز قابل تسرّي است. در ادامه به برخي از 
نمونه هایي که به جذابيت حضرت مربوط است، اشاره مي شود: »فَلمّا دَخَلَ الرّضا عليه السلام، 
قام المأمونُ و قامَ محمد بن جعفر و جميع بنی هاشم،فَما زالوُا وقُوفاً و الرضا عليه 
السلام جالسُ مع المامونِ حتي امََرَهُم با لجلوس، فَجَلَسوا( )صدوق،1380(. هنگامی 
که حضرت رضا برای مناظره با جاثليق و دیگر علمای ادیان وارد مجلس مأمون شدند، مأمون، 
محمدبن جعفر )عموی حضرت رضا( و تمامی حاضران در آن مجلس به احترام امام برخاستند. 
حضرت و مأمون نشستند، ولی بقيّه همان طور ایستاده بودند تا اینکه مأمون به آن ها دستور داد 

تا بنشينند.
این مثال، محبوبيت اجتماعي، شأن و جایگاه رفيع حضرت رضا )ع( و گوشه اي از جذابيت 
ایشان را نمایان مي کند، به گونه اي که این احترام به حضرت، نشان از علّو شأن، جایگاه، کميابي 
و شخصيت جذاب حضرت دارد که به طور غيرمستقيم در متقاعدسازي و اثرگذاري در مخاطبان 

حضرت جایگاه ویژه اي داشته است.
تقویت کننده هایي مانند: تحسين، تشویق و حمایت اگر به شکل صحيحی از آن ها استفاده شود، 
موجب مي شود افراد جذب پيام فرست شوند و به واسطۀ علاقه آن ها به پيام فرست، تأثيرپذیري 
افزایش پيدا مي کند. براي نمونه، امام رضا)ع( با حمایت کلامي موجب شد عمران صابي، سؤال 

خود را مطرح کند و بدین وسيله بر جذابيت خود بيفزایند.
یا قوم انِْ کانَ فيکُمْ احداً یخالفُ الاسْيلامَ و ار ادَ انَْ یسَْألََ، فَلْيَسالُ غَيْرَ مُحْتَشمٍ، فقام 
اليه عمرانُ الصابی...فقال یا عالمُ الناس لوَْ لا انَکَ دَعَوْتَ الی مسألتِکَ لمَ اقَدِم عليکَ 
بالمسائلِِ...( حضرت بيان نمودند: اگر در بين شما فردي مخالف اسلام هست و سؤالي دارد، 
مي تواند بپرسد. در این موقع، عمران صابي.. گفت: اي دانشمند! اگر دعوت به پرسش نکرده 

بودي، اقدام به سؤال نمي کردم... . 
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ويژگي هاي پیام امام رضا)ع( 
پيام چيزی فراتر از موضوع را در بر دارد؛ بدین معنا که صرف نظر از موضوعی که در پيام 
نهفته است، اشَکال تدوین پيام، طراحی و شيوه های انتشار و بيان آن، تأثيرهای متفاوتی 
باورها دارد، به طوری که بعضی پيام ها تحت تأثير شکل تدوین، طراحی و  بر نگرش ها و 
شيوۀ بيان به گونه ای اثرگذاری می کنند که مخاطب بدون آنکه چرایی آن ها را بفهمد، 
ممکن است نگرش خود را نسبت به موضوعی تغيير دهد. بنابراین، پيام فرست باید ورای 
موضوع و استدلال هایی که در پيام می گنجاند، بداند که چه پيامی را چگونه و کجا بگوید 
تا اثرش بيشتر باشد و از قدرت نفوذ و ترغيب کنندگی بالایی برخوردار شود. به همين دليل 
است که افلاطون پيام را کليد متقاعدسازي و متقاعدسازي را کليد قدرت مي داند. )حکيم 

آراء، 1384(.  
در این مقوله تلاش شده است به ویژگی هایی اشاره شود که باعث تأثيرگذاري بيشتر پيام 
حضرت )ع( شده است. از جمله عوامل مؤثر در تأثيرگذاري پيام مي توان به دو دستۀ »محتوا« و 
»ساختار« اشاره کرد. اگر محتوا و ساختار پيام آن گونه که باید تنظيم گردد، پيام از نفوذپذیري 

و اثرگذاري بالایي برخوردار مي شود.

الف( محتواي پیام
براي تأثيرگذاري بيشتر پيام بر مخاطب، پيام مربوط باید برخي از مؤلفه ها را داشته باشد. از 

جمله:

1. ارائه شواهد، مثال و تجربیات
با وجود اینکه شواهدِ آماری تأثير زیادی در ترغيب دیگران دارند، مثال ها نيز تأثيری برابر و 
یا حتی شدیدتر از آن دارند. زیرا شواهد یا گواه عينی که به منظور تقویت و توجيه استدلال ها 
مطرح می شوند، در صورتي که معتبر تشخيص داده و پذیرفته شوند، استدلال ها نيز پذیرفته 

خواهند شد و احتمال موضعگيري مخاطبان به نفع مواضع مطرح شده، افزایش پيدا مي کند.
حضرت رضا )ع( در مناظرات خود از این مؤلفه اثرگذار بسيار استفاده مي کردند. به طور مثال، 
در مناظره با مأمون دربارۀ تمایز بين عترت و امت، مأمون پرسيد آیا خداوند عترت را بر سایر 
مردم برتري داده است؟ حضرت فرمودند: »خداوند فضل عترت بر سایر مردم را در کتابش شرح 
داده است«. مأمون مثالي طلبيد و گفت: در کجاي قرآن؟ حضرت فرمودند: »در آیه شریفۀ انَِّ 
َ اصطَفي آدَمَ وَ نوُحاً و آلَ ابِراهيِمَ وَ آلَ عِمرانَ عَلَي العالمَِينَ... )آل عمران)3(، آیه 34  اللَّ
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و 33(. )خداوند آدم و نوح و آل ابراهيم و آل عمران را بر جهانيان برگزید و...()صدوق، 1380( 
و این گونه امام رضا )ع( با ارائه مثال از قرآن در تأیيد گفته هاي خویش، به مأمون پاسخ داد.

2. ترساندن )انذار(
یافته هاي مهم که بر گزارش های ترغيب کننده مبتنی است، نشان مي دهد پيام هایي که ترس 
و اضطراب بيشتري ایجاد مي کنند، ترغيب کننده ترند. چون این گونه پيام ها صرف نظر از اینکه 
پاسخ هاي هيجاني )ترس( در مخاطب ایجاد مي کند، واکنش هاي شناختي هم به وجود مي آورند؛ 
بدین معنا که پيام هایي که محتواي آن ها ترس و انذار است، به مخاطب مي فهماند که عقاید و 
رفتار پيامدهای ناخوشایند، شدیدتر و مخرب تر از آن چيزی است که تصور می کرده اند. پس در 
این گونه پيام ها می شود اثربخشی پيام را معلول تغييرات شناختی مخاطب دانست نه تغييرات 

هيجانی او.
انجيل  به  وقتي  )ص(  اکرم  پيامبر  نبوت  اثبات  براي  جاثليق،  با  مناظره  در  )ع(  رضا  امام 
فرمود:  جاثليق  به  خطاب  کردند،  مطرح  مثالی  خود  ادعاي  اثبات  براي  و  شده   متمسک 
»ماتقول یا نصراني؟ هذا قول عيسي بن مریم عليهما السلام. فَانِ کَذَبتَ بمِا ینطقُ 
به الانجيلُ فَقَد کَذَبتَ موسي و عيسي عليهما السلام و مَتي انَکَرتَ هذا الذِکر وَجَبَ 
عليک القَتلُ لانَّکَ تکَونَ قَد کَفَرت بربکَ و نبيّک و بکتابکَِ«. )اي نصراني چه مي گویی؟ 
این عين گفتار حضرت مسيح )ع( است. اگر مطلب انجيل را تکذیب کني، موسي و عيسي 
مسيح عليهماالسلام را تکذیب کرده اي و اگر این مطلب را انکار کني، قتلت واجب است، زیرا به 

خدا و پيامبر اسلام )ص( و کتابت کافر شده اي( )صدوق، 1380(.

3. خودانگاره
محتواي برخي پيام ها به گونه اي است که مخاطب را از لحاظ اخلاقي موظف مي کند برخي از عقاید 
یا رفتارهاي خود را تغيير دهد وگرنه دچار احساس منفي مانند شرم، گناه، حقارت و... مي شود؛ 
بدین معنا که پيام فرست گاه از خودانگارۀ مخاطب، به نحو مثبتی استفاده و احساس مثبتی را در 
مخاطب ایجاد می کند و گاه از خودانگارۀ مخاطب به نحو منفی استفاده و احساسی منفی را در 
مخاطب به وجود می آورد. پيام فرست در این روش با متوسل شدن به اخلاقيات در موقعيت های 

ميان فردی، به جلب موافقت مخاطب می پردازد تا پيامدهای درازمدتی را به همراه بياورد.
امام رضا )ع( در مناظره با مأمون، بعد از تفسير و توضيح آیۀ شریفۀ »قُل لا اسَئَلَکُم عَلَيهِ 
ه فِي القُربي« )شوري، آیه20( )بگو به خاطر رسالت، اجري از شما نمي خواهم  اجَراً الِاَّ المَوَدَّ
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مگر دوستي خویشاوندانم( فرمودند: »ولي با پيغمبر خدا )ص( دربارۀ علاقه و مهرباني اش نسبت 
به خاندانش و منتي که خداوند بر امتش نهاده، که زبان از درک آن عاجز است، به انصاف رفتار 
نکردند و آن را در حق فرزندان و خاندان پيامبر )ص( انجام ندادند و موقعيت آنان را در بين 
خود همانند چشم در سر ندانستند که این کار در واقع رعایت حال حضرت محمد )ص( و نشانه 
محبت به او بود«. چگونه؟ و حال آنکه قرآن دربارۀ این موضوع سخن مي  گوید و به آن دعوت 

مي کند و... ولي کسي به وعده اي که در این مورد داده، عمل نکرد. 
در این مثال، حضرت رضا )ع( با پيام خود سعي دارد به خاطر عملکرد مخاطبان، آن ها را متوجه 
رفتار غيراخلاقي خودشان  کرده و به نوعي احساس گناه و شرم و پشيماني را در آن ها ایجاد 

نمایند تا مانند پيشينيان خود به رفتار نادرست خود ادامه ندهند.

4. قابلیت فهم پیام
قابليت فهم از اولين و بدیهی ترین ویژگی های مربوط به پيام است. روشن است به پيامی که قابل 
فهم نباشد، فکر نمي شود. بنابراین، قابل فهم بودن پيام درکنار تدوین مناسب پيام و سادگی 
استدلال ها و استحکام و سازمان یافتگی، ما را در فهم و پذیرش پيام کمک می کند. در یک 
ارتباط سالم که در سطح آرمانی قرار دارد، پيام فرست باید مطمئن شود که مخاطب، پيام را به 

خوبی دریافت و سپس فهميده و درون سازي کرده است.
حضرت رضا )ع( به این ویژگي پيام توجه بسيار و سعي داشتند مخاطب، پيام را به درستي 
بفهمد تا نتيجۀ لازم حاصل شود. به طور مثال، در مناظره با عمران صابي، پس از اینکه عمران 
پرسش خود را مطرح ساخت، حضرت او را به دقت و فهم پيام خود تشویق کرده و فرمودند: 
»سَالَتَ فَافُهَم امَّا الواحدُ...«؛ )سوال کردي، پس خوب دقت کن و بفهم، براي هميشه...« و پس 
از بيان قسمتي از جواب عمران، پرسيدند: »اي عمران! آیا این مطالب را مي فهمي؟« گفت: بله، 
به خدا قسم اي سرور من!. این نمونه ها، به ما مي نمایاند که حضرت سعي داشتند پيام خود را 
به گونه اي بيان کنند که فهم آن براي مخاطب ممکن باشد و اگر متوجه نشده بود، به شکلي 

دیگر مطالب را براي عمران قابل فهم سازند.

5. نتیجه گیري پیام
در ارتباطات متقاعدگرانه، سه شيوۀ طرح نتيجه گيری از استدلال ها و پایان دادن به پيام قابل 

تصور است:
آنکه نتيجه گيری در خود پيام مطرح شود. 
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آنکه با طرح پرسشی نتيجه گيری به مخاطب واگذار گردد. 
هر دو مورد فوق به کار گرفته شود. 

اگر مخاطبان از انگيزه و توانایی لازم برای تجزیه و تحليل پيام برخوردار نباشند، بهتر است 
نتيجه گيری در خود پيام طرح شود اما اگر افراد از انگيزه و توانایی کافی برای نتيجه گيری 
برخوردار باشند، بهتر است نتيجه گيری به خود آنان واگذار شود. چون وقتی خودشان به 
از  شایسته  به طور  توانست  خواهند  لازم  مواقع  در  و  می شوند  متقاعد  بهتر  برسند،  نتيجه 
آن دفاع کنند. حضرت علی بن موسی الرضا )ع( در مناظره با یحيی بن ضحّاک سمرقندی، 
 پاسخ به سؤال یحيی بن ضحاک را با طرح یک پرسش به خود یحيی واگذار کرد و فرمود: 
ق کاذباً علی نفسه او کَذبَ صادقاً علی نفسه، ایَکَُونُ  نْ صدَّ »یا یحيی! أخبرنی عَمَّ
مُحِقّاً مصيباً او مُبْطِلاً مُخْطئا؟ً فَسَکَتَ یحيی؛ فقال له المأمونَ؛ اجَ بهُْ فقال: یعُفينی 
اميرالمؤمنينَ من جوابه فقال المأمونُ: یا اباالحسن عَرَفنا الغَرَضَ فی هذه المَساله.«؛ 
)اي یحيي! بگو آن که تصدیق می کند کسی را، که او خود را تکذیب می کند، و آن که تکذیب 
می کند کسی را که خود را راستگو می داند. کدام یک از این دو حقّند و درستکار و به واقع 
رسيده اند و کدامين باطل و خطاکار؟ یحيی ساکت شد. مأمون به او گفت: جواب بده. گفت: 
اميرالمؤمنين مرا از جواب این سؤال معاف بدارد، مأمون گفت: یا اباالحسن ما مقصود شما را از 
این سؤال فهميدیم(. در این مثال، نتيجه گيری و پاسخ به آن، از سوی حضرت، به یحيی واگذار 

شد.
حضرت نتيجه گيری پيام خود را با طرح سؤال به مخاطب واگذار کرد. بنابراین، به نوع دوم 
از دسته بندی پيش گفته متوسل گشتند اما چون مناظره در حضور علما و افراد مختلف بود، 
حضرت درصدد بود تا موضوع برای حاضران در مجلس روشن شود. از سویی، چون یحيی 
و مأمون به صراحت به سؤال حضرت پاسخ ندادند، در پایان مناظره حضرت به نوع اول از 
دسته بندی مطرح شده متمسک شدند و نتيجه گيری توضيحات خود را در پایان پيام گنجاندند 

تا دیگر جای هيچ شک و شبهه ای دربارۀ سؤال مطرح شده وجود نداشته باشد.

ب( ساختار پیام
1. معرفي منبع در ابتدا يا در انتهاي پیام

اگر پيام فرست قصد داشته باشد گفتۀ خود را به منبع معتبری مستند سازد، در صورتی پيام او 
متقاعدکننده تر است که منبع معتبر را در ابتداي پيام خود معرفي کند. در صورتي که مضمون 
پيام، ناظر به تأمين خواسته هاي منبع باشد، به نظر مي رسد معرفي منبع متخصص و معتبر در 
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ابتداي پيام مؤثرتر باشد. اما در صورتي که مضمون پيام، ناظر به منافع مخاطب است و موضوع 
پيام براي مخاطب مهم باشد، ذکر منبع معتبر درپایان پيام به معناي تأیيد اعتبار و صحّت آن 

است )حکيم آراء، 1384(. 
پيام هاي امام رضا )ع( هم ناظر به تأمين خواستۀ امام بود و هم منافع مخاطب را در نظر 
داشت. بنابراین، حضرت در فرض مذکور، در ابتداي پيام خود به منبع متخصص و معتبر اشاره 
کردند. به طور نمونه، وقتي حضرت در مناظره با سليمان مروزي دربارۀ بداء و اثبات آن صحبت 
مي کردند، سليمان به حضرت رضا )ع( گفت: آیا در این باره، از پدران خود، روایت به شما شده 
است؟ فرمودند: بله، از حضرت صادق )ع( این روایت برایم نقل شده است که ایشان فرمودند: 
»خدا دو علم دارد؛ علمي مخزون و مکنون و پنهان، که کسي به جز خودش از آن علم آگاهي 
ندارد و بداء از آن علم نشأت مي گيرد و علمي که به ملائکه و پيامبرانش تعليم فرموده است و 
علمای اهل بيت پيامبر ما نيز از آن آگاهند )صدوق، 1380(. چنان که مشاهده مي شود، حضرت 

رضا )ع( در ابتداي پيام، منبع متخصص و معتبر پيام را معرفي می کند.

2. ترتیب ارائه پیام
همراه با استدلال های محکم و قوی، ترتيب ارائه پيام نيز می تواند در ارتباط متقاعد گرانه مؤثر 
باشد. طبق تحقيقات »ميلر و کمبل« به طور کلی چهار حالت برای این مسئله در نظر گرفته اند. 

ترتيب ارائه پيام در جدول1 آمده است.
جدول1. ترتیب ارائه پیام )میلر و کمبل(

با توجه به ترتيب ارائه پيام؛ مناظرات انجام شده از سوی حضرت رضا )ع( با مأمون و مخالفين 
و... به علت این که به صورت حضوری انجام می شد و در یک جلسه به اتمام می رسيد و 
افراد حاضر در جلسه و مأمون ناظر بر مناظرات بودند و فاصله ای بين فرمایش های حضرت 
و گفته های طرف مقابل، وجود نداشت و افراد خود بعد از شنيدن سخنان مناظره کنندگان 
به سنجش گفتار دو طرف اقدام می کردند. در نتيجه، ترتيب ارائه پيام که یکی از متغيرهای 
مؤثر در اثرگذاری و متقاعدسازی است، در حالت فوق تأثيری برجای نگذاشت و اثرپذیری 
که در مناظرات انجام گرفته، از ناحيۀ مؤلفه های دیگر همچون استدلال های متين و محکم 

و... بوده است.

3. تکرار پیام و تنوع تکرار
فایدۀ بزرگ تکرار، تثبيت است. تکرار پيام به توانایی پردازش اطلاعات مربوط به موضوع کمک 
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می کند و از سویی زمينه های دقت موشکافانه نسبت به استدلال های پيام را تا آنجاکه خستگی 
به بار نياورد، فراهم می کند. حضرت رضا )ع( نيز همانند پيامبراکرم )ص( پيام خود را گاه به 
شکل های گوناگون بيان می کند تا هم گروه ها و فرقه های گوناگون را متقاعد کند و هم با این 
شيوه تنوع پيام را به حدی برساند که مخاطب او که گاه افرادی از طيف های گوناگون بوده اند، 

ناراحت نشوند.
برای مثال، امام رضا)ع( در مناظره با سليمان مروزی وقتی در جهت اثبات بداء، آیات متعددی 
را بيان کرد. سليمان از حضرت رضا )ع( روایتی از ائمه )ع( را در جهت تأیيد آیات قرآن 
درخواست نمود. حضرت رضا )ع( فرمودند: »از امام صادق )ع( روایتی برایم نقل شده است که 
ایشان فرمودند: »خداوند دو علم دارد؛ علمی مخزون و مکنون و پنهان که کسی به جز خودش 
از آن علم و آگاهی ندارد و بداء از آن علم نشات می گيرد و علمی که به ملائکه و پيامبرانش 
تعليم فرموده است و علما و اهل بيت پيامبر ما نيز از آن آگاهند« )صدوق، 1380(. پس از ارائه 
این روایت، سليمان از حضرت آیه ای در جهت اثبات بداء درخواست کردند. حضرت فرمودند: 
»خداوند به پيامبرش می فرماید: »فَتَوَلَّ عَنهُم فَما انَتَ بمَِلُومٍ« )از آنان اعراض کن، مورد 
ملامت نخواهی شد(. سپس تصميم خداوند عرض شد و فرمود »وَ ذَکِّر فَانَِّ الذِّکری تنَفَعُ 
المُومنِين« )تذکر بده زیرا تذکردادن برای مؤمنين نافع است(. در ادامۀ مناظره، امام روایتی 
دیگر از امام علی)ع( برای مخاطب خود بيان کردند و فرمودند: »ای سليمان، علم خدا دو نوع 
است: علمی که خداوند به ملائکه و پيامبران خودش آموخته است، آنچه را که خداوند به ملائکه 
و پيامبرانش آموخته باشد، انجام خواهد شد. علم دیگري که در نزد خداوند است و هيچ یک از 

مخلوقات شناختي از آن ندارد.« )همان(.
حضرت در اینجا پيام خود را یک بار در قالب روایتی از امام صادق )ع( مطرح کردند و دوباره با 
تکرار آن در قالب روایتی از پيامبر )ص( و حضرت علی )ع( در جهت اثرگذاری و متقاعدسازی 

مخاطب عمل کردند. 

4. بیان معنای اجمالی و سپس رفع اجمالی 

)اثر تقدم( پيام اول مؤثرتر استسنجش نگرشفاصله زمانیپيام دومپيام اولحالت اول
)اثر تأخر( پيام دوم مؤثرتر استسنجش نگرشپيام دومفاصله زمانیپيام اولحالت دوم
هيچ اثری نداردسنجش نگرشپيام دومپيام اولحالت سوم

سنجش نگرش- هيچ اثری نداردفاصله زمانیپيام دومفاصله زمانیپيام اولحالت چهارم
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هرگاه پيام از سوی پيام فرست ابتدا به  طور اجمالی و کلی طرح شود و سپس به صورت مفصل 
توضيح داده شود، ذهن مخاطب با بيان اجمالی پيام آمادۀ فراگيری پيام شده و از سویی مخاطب 
ترغيب مي شود تا توضيح و تفصيلش را بداند و از جزئيات آگاه گردد. این گونه پيام، تأثير خود 
را گذاشته و یک ارتباط فعال صورت مي گيرد. امام رضا )ع( نيز از این شيوه براي ارائه کردن 

پيام هاي تأثيرگذار استفاده مي کردند. براي نمونه:
در مناظرۀ حضرت عمران صابيّ، عمران گفت آیا خدا در مخلوقات هست یا مخلوقات در اویند؟ 
امام ابتدا به طورکلي و اجمالي به عمران پاسخ دادند که »ليس هو في الخلق و لاالخلق 
فيه«؛ )نه او در مخلوقات است و نه مخلوقات در اویند(. سپس امام رضا )ع( در ادامه گفتند: 
»ساعلمک ما تعرفه به« )برایت توضيح خواهم داد(. سپس با طرح مثال، پاسخ اجمالي خود را 
توضيح دادند و فرمودند: »اخبرني عن المراء انت فيها ام هي فيک...«؛ )عمران، بگو ببينم 
آیا تو خودت در آینه هستي یا آینه در تو؟ اگر هيچ کدام در دیگري نيستند، چگونه خودت را 
در آینه مي بيني؟( عمران گفت: بله. حضرت فرمودند: »به ما نشان بده!« عمران جواب نداد. در 
ادامه حضرت فرمودند: »از نظر من، نور بدون اینکه در یکي از شما دو تا باشد، تو و آینه را به 

خودتان نشان داده است«.

5. زبان شناسي مخاطب
نظر به اینکه دین اسلام حامل پيام جدید بود و می بایست ارتباطی مؤثر را برقرار کند، حضرت 
رضا )ع( در عصر خویش تلاش کردند تا حقيقت دین اسلام را به مردم نشان دهند و از این طریق 
عقاید و نظرات صحيح را بين افکار مردم عصر خود منتشر سازد. این امر در صورتي محقق مي شد 
که به زبان اقوام و گروه هاي دیگر مسلط باشند. حضرت با بهره گيري از کلمات مورد فهم و زبانِ 
مخاطب خود، به تبيينِ دین اسلام پرداختند. اشخاصي که با حضرت مناظره مي کردند، هرکدام 
از قوم و مذهب و ملتّی دیگر بودند. بنابراین، حضرت در مناظره با آنان زبان آن ها را می شناخت و 
مراعاتشان می کرد. همچنين سعي می کردند با هرکدام از مناظره کنندگان با زبان خود او صحبت 

و از جملات و کلماتی استفاده شود که فهم آن برای مخاطب دشوار نباشد و با آن آشنا باشد.

مخاطب  شناسي در مناظرات امام  رضا )ع(
در این بخش، به مخاطب، به عنوان آخرین عنصر ارتباطی پرداخته شده است. عنصری که 
از  و  مي کند  ایجاد  پيام فرست  برای  را  ملاحظاتی  آن،  مختصات  و  ویژگی ها  درنظرداشتن 
طرفی چگونگی طراحی، تدوین و ارائه پيام برای پيام فرست معيّن مي شود. ملاحظاتی که 
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با درنظرگرفتن آن ها، یک ارتباط سودمند و اثربخش شکل خواهد گرفت. سؤالی که در این 
مجال مطرح می شود این است که نقش مخاطب در این فرایند تأثيرگذار به عنوان یکی از عناصر 
ارتباط چيست؟ در پاسخ به این سؤال می توان این گونه گفت که برای طراحی پيام، باید مؤلفه ها 
و مختصات مخاطب در نظر گرفته شود تا متناسب با آن، سایر متغيرهای مربوط به دو عنصر 
دیگر، یعنی پيام فرست و پيام، در خدمت هدف های تأثيرگذار و متقاعدگرانه درآیند و یک 
ارتباط قابل پذیرش ایجاد شود. پس شناخت مخاطب و نيازهای مخاطب از این حيث اهميت 

دارد که می توان به واسطه آن به طراحی پيام و ارائۀ آن به نحو مناسبی، اقدام کرد. 
نیازهاي مخاطب:

طبق نظریۀ آبراهام مازلو، نيازهاي انساني در سلسله مراتب نيازها مثل نردباني طراحي شده اند 
که قبل از رسيدن به پلۀ دوم، باید به پلۀ اول رسيد و الي آخر.

1. نیازهاي جسماني
انسان ها اساساً نيازمند زنده ماندن هستند و ارتباط برقرارکردن، به رفع این نياز کمک می کند. 
گاهی رفع نيازها آسان است و گاهی دشوار. گاهی اوقات باید برای اجابت درخواست خود 

دیگران را قانع کنيم که این مهم به برقراري ارتباط مؤثر نيازمند است.
2. نیاز به امنیت و آرامش

یکی از دغدغه های مهمّ مشترک انسان ها از گذشته تاکنون، امنيّت بوده است. نيازهای ایمنی 
عبارتند از: امنيّت، ثبات، نظم، حمایت و رهایی از ترس و اضطراب. به اعتقاد مازلو، همۀ ما تا 
اندازه ای نياز داریم که امور، جریانی عادی و قابل پيش بينی داشته باشد و براي رسيدن به امنيت 

تلاش کرد.
حضرت رضا )ع( در مناظرات خود فرمودند: »بر متکلم خراسان سخت نگيرید و او را اذیت نکنيد.« 

)صدوق، 1380(.

3. نیاز به تعلق و محبت
انسان ها از طریق پيوستن به گروه ها و همسان سازی شکلی و... و ایجاد رابطه با دیگران، نياز به 
تعلق را برآورده می سازند. حضرت رضا )ع( در رفتار با عمران صابی ابتدا در طول مناظره امنيت 
روانی، فکری و... را برای عمران مهيّا کرد. از سویی، برای ارضای نياز به محبت و تعلق، لباسی برای 
عمران طلبيدند و خود با دستان مبارکشان آن را بر عمران پوشاند و به همراه آن یک مَرکَب و ده 
هزار دینار به او بخشيد و این گونه با ایجاد رابطۀ نزدیک و رفتار مهرآميز با وی، نياز به محبّت را 
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در مورد عمران برآورده کرد و به شخصيت عمران مقبوليت و مشروعيت بخشيد به گونه ای که بعد 
از این ماجرا متکلمين از گروه های مختلف نزد عمران می آمدند و او به سخنان و سؤال های آنان 

جواب داده و با بيان دلایل، سخنان آن ها را باطل می کرد.

4. نیاز به عزت نفس و احترام
انسان هرگاه به اندازۀ کافی از احساس محبّت و تعلق بهره مند گردد، آن گاه به احساس احترام گذاردن 
به معنای نگه داشتن حرمت مرزهای انسان نياز خواهد داشت. برای دستيابی به عزت نفس و احترام 
به خود، فرد باید خود را خوب بشناسد و بتواند نقاط قوّت و ضعف خود را به طور عينی تشخيص 
دهد و بداند چيست و کيست. به همين دليل، کسانی که فاقد مهارت های لازم برای ارتباطات 

بين فردی هستند، عزت نفس پایينی دارند و در عرصه زندگي خود سرآمد نخواهند شد.
حضرت رضا )ع( دربارۀ ارتباط با عمران صابي و ایجاد حسّ احترام در او، به غلام خود گفتند: 
»عمران صابي را نزد من بياورید. مرکبي براي عمران ببرید تا سوار شود.« غلام به نزد عمران رفت 
و او را نزد امام آورد. حضرت به او خوشامد گفت و عمران را سمت چپ خود نشاندند. این رفتارها با 
توجه به نياز نوع انسان ها به احترام گذاشتن دیگران به آن ها، صورت گرفته و بدین صورت حضرت 
سعی در برطرف کردن نياز مخاطب خویش داشته اند و از این طریق بود که عمران توانست خود 

را ارزشمند و شایسته احساس کند و عزّت نفس را در خود بپروراند.

5. نیاز به خودشکوفايي
و  تمامي خصایص  و محقق ساختن  توانایي ها  کاربرد همه  و  عالي  خودشکوفایي همان کمال 
قابليت هاي خود است. از بررسي مناظره امام رضا )ع( با عمران صابي مشخص شد عمران صابي از 
جمله افرادي است که علاقه مند به رسيدن به خودشکوفایي بود، زیرا در بررسي مناظرات ایشان 
با حضرت رضا )ع(، برخي مواردي که مازلو براي افراد خودشکوفا اشاره کرده بود، دیده شد. از 
جمله اینکه ميان درست و نادرست تردید ندارند و داراي معيارهاي اخلاقي مشخصي هستند. 
عمران صابي هيچ گاه اخلاق را زیر پا نگذاشت و انصاف را رعایت کرد. ویژگي دیگر افراد خودشکوفا، 
پذیرش دیگران، خویشتن و طبيعت است. عمران این ویژگي را داشت و همين ویژگي بود که 

عمران را به سوي حق و حقيقت و کمال متمایل کرد.

6. نیاز به دانستن و فهمیدن
در مناظره حضرت رضا )ع( با جاثليق، او گفت: »این مطلب را تا به حال نمي دانستم و اکنون از 
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برکت آگاهي شما نسبت به انجيل برایم آشکار شد.« )امَّا هذا فَلمَ اعَلمَهُ وَ قَد عَلمَتُهُ الانَ(. به منظور 
توجه به نياز فهميدن در مخاطب، حضرت رضا )ع( براي اینکه مخاطبش را مرحله به مرحله تا 
رسيدن به فهم پاسخ سؤال هایش همراهي کند، بعد از بيان هر پاسخ یا مقدمه اي، از آن ها مي پرسد: 
»آیا مطلب را فهميده اید؟ این مطلب را خوب بفهم و سپس سؤال های خود را ادامه بده. در جواب 
من دقت کن و آن را بفهم.« چرا که فهم مطلب مطرح شده، آمادگي براي ارائه دیگر مطالب ایجاد 

مي کند. 
حضرت رضا )ع( به عنوان رهبر، امام و فردی که به درجات عالی از رشد و کمال دست یافته است، 
در جامعه ای که انسان ها مسير انحرافی را می پيمودند، درصدد بود تا از فرصت های پيش آمده، 
مخاطبان خود را در راستای رشد و شکوفایی و نيز رفع نيازهای یادشده، یاری کند. این عامل یعنی 
شناخت و توجّه به نيازهای مخاطب، از سوی امام رضا )ع( باعث شد که افراد مناظره کننده در ظاهر 
یا در باطن و گاه در ظاهر و باطن، مجذوب شوند و تحت تأثير ارتباط گفتاری و رفتاری حضرت 
رضا )ع( متقاعد می شدند. توجه به ویژگی های شخصيت افراد )مخاطب(، آشنایی با چارچوب های 
اعتقادی، زبان شناسی مخاطب، خبرگی و توجه به جزئيات توسط مخاطب، انگيزه و هدفمندی 
مخاطب در پذیرش و پردازش پيام، از جمله نکاتی است که در حضرت رضا )ع( در مناظرات خود 

به آن توجه داشتند.

نتیجه گیری
ابزاری که امام رضا )ع( بهره کافی و وافی را از آن در راستای دفاع از دین و احيای آن بردند، 
مناظره بود. ایشان با توجه به شرایط موجود برای اثبات حقانيت دین اسلام به خصوص تشيع، 
کوشيدند تا با برقراری ارتباط مؤثر و به کارگيری شيوه ها و روش های مختلف، حقانيت عقاید 

اسلامی اثبات و باطل بودن نظرهای مخالفان برای دیگران مشخص شود. 
در این پژوهش مشخص شد مناظرات امام رضا )ع( هم داراي جنبۀ درون دیني و هم برون دیني 
بود. ایشان با داشتن روش ها و مهارت های گوناگون ارتباطی، پيام خود را هنرمندانه، به فراخور 
نياز مخاطبان و در زمان مناسب ارائه و بدین صورت بر اثربخش بودن رفتار و پيام خود افزودند. 
حضرت با داشتن سه مؤلفه مهمّ »قدرت«، »اعتبار« و »جذابيت«، در نفوذ به دیگران و تغيير 
نگرش و رفتار مخاطب خویش موفق شدند. ایشان با ارائه شواهد، مثال و تجربيات و بيان 
پيام به گونه اي که مخاطب از لحاظ اخلاقي موظف شود تا برخي از عقاید و رفتارهاي خود را 
تغيير دهد و با احساس مثبت ناشي از آن موافقت مخاطب را جلب نمود تا آمادگي پذیرش 
پيامدهاي بعدي را داشته باشد. از آنجاکه پيام هاي امام رضا )ع( هم ناظر به تأمين خواسته 
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ایشان )مخاطب( و هم منافع مخاطب را در نظر داشت، در ابتداي پيام هاي خویش به منبع 
معتبري اشاره مي فرمودند که این موضوع باعث مستندسازي پيام مي شد و عمل متقاعدسازي 

مؤثر مخاطب بهتر و ماندگارتر صورت مي گرفت.
اميد است با بررسی و شناخت روش های ارتباطی امام رضا )ع( بتوان از آن ها در مناظرات و 

گفتگو با افراد مختلف به خصوص مخالفان دین و مذهب، به طور مؤثر بهره گرفت.
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